ORDEM DE SERVIÇO Nº 333, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, publicada no DODF nº 137, de
22 de julho de 2021, resolve:
TORNAR SEM EFEITO na Ordem de Serviço n° 244, de 27 de maio de 2022, publicada
no DODF de 30 de maio de 2022, o ato que retificou o que aposentou a servidora REGINA
NEVES CAMBRAIA CORREA, matrícula 24.643- 3, no Cargo de Técnico de Gestão
Educacional/Apoio Administrativo, Nível 9, Padrão 1, Etapa V, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal. Processo nº 0080-005145/2014.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 334, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea “b” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, à servidora SANDRA WALKIRIA CÉSAR
PALMEIRA, matrícula nº 212.861-6, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme
processo nº 00080-00156343/2022-53.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, ao servidor MANOEL CORDEIRO LIMA,
matrícula nº 37.277-3, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme processo nº
00080-00156333/2022-18.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, ao servidor RICARDO DANTAS GOMES,
matrícula nº 300.835-5, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme processo nº
00080-00158046/2022-42.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, ao servidor EVERTON SALVADOR DA
SILVA, matrícula nº 214.637-1, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme
processo nº 00080-00153624/2022-54.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, ao servidor JOSÉ GADELHA LOUREIRO,
matrícula nº 62.508-6, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme processo nº
00080-00155941/2022-13.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, ao servidor FÁBIO PEREIRA DE SOUSA,
matrícula nº 38.772-X, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme processo nº
00080-00157872/2022-74.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, à servidora MICHELLE SALES CORREIA DE
SOUZA, matrícula nº 27.148-9, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme processo
nº 00080-00157453/2022-32.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, à servidora LUCIMAR NEVES CORDEIRO
GOMES, matrícula nº 38.074-1, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme
processo nº 00080-00157389/2022-90.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, à servidora AMANDA RAMALHO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 235.732-1, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme
processo nº 00080-00157606/2022-41.
CONCEDER nos termos do art. 138 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, licença
para atividade política, com remuneração, à servidora JULIANA DE FREITAS
NASCIMENTO, matrícula nº 226.566-4, no período de 02/07/2022 a 12/10/2022, conforme
processo nº 00080-00158744/2022-48.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 335, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea “e” do inciso X do art. 14 da da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a
Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora AMANDA REIS PINTO,
matrícula nº 210.958-1, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, pelo período
de 17/08/2022 a 16/08/2025, conforme processo nº 00080-00090560/2022-73.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 336, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea
“f” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no DODF nº 137, de
22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR, nos termos do art. 133 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a Licença por
Motivo de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro à servidora CLARISSA DA SILVA
RODRIGUES, matrícula nº 235.122-6, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, a contar
de 01/09/2022, pelo prazo de até cinco anos, conforme processo nº 00080-00120075/2022-31.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 337, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “m” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de
21/07/2021, publicada no DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL, nos termos do art. 61, inciso II, da Lei
Complementar nº 840, de 23/12/2011, com redação dada pela Lei Complementar nº
928, de 26/07/2017, e Lei Complementar nº 954, de 19/11/2019, a fim de
acompanhar dependente com deficiência, com redução em 20% na jornada de
trabalho, à servidora KARLA DANIELLA DE ARAÚJO PAIVA, matrícula nº
212.907-8, ocupante do cargo de Pedagogo - Orientador Educacional, conforme
Laudo Médico Pericial nº 135/2022 – SUBSAUDE e Processo SEi nº 00080-
00034438/2020-55.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 338, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “q” do inciso X do art. 15 da Portaria nº 314, de 10 de
setembro de 2019, publicada no DODF nº 174, de 12/ de setembro de 2019, resolve:
CONCEDER Promoção Funcional, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 37.770, de
14 de novembro de 2016, aos servidores abaixo relacionados, observando-se a
seguinte ordem: matrícula, nome do servidor, cargo, classe/padrão anterior,
pontuação por mérito, pontuação relativa à avaliação de desempenho, pontuação
total, classe/padrão atual e data de vigência: 209.791-5, ALINE DA SILVA LIMA,
Analista em Planejamento Urbano e Infraestrutura, 1ªV, 54.00, 40.00, 94.00, ESPI, a
contar de 19/12/2020; 217.894-X, BRUNO RODRIGUES DUARTE, Analista em
Planejamento Urbano e Infraestrutura, 2ªV, 87.00, 40.00, 127.00, 1ªI, a contar de
14/07/2021.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 339, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “f” do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de
21/07/2021, publicada no DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR, afastamento nos termos do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008,
mediante dispensa de ponto, à servidora TATIANA TRINDADE GOMES
NASCIMENTO, matrícula 227.858-8, para participar do 12° Congresso dos
Trabalhadores em Educação, em Brasília/DF, no período de 07 a 09/07/2022,
conforme processo nº 00080-00155825/2022-96.
AUTORIZAR, afastamento nos termos do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008,
mediante dispensa de ponto, à servidora MARCIA SOUSA DE ABREU, matrícula
204.823-X para participar do 12° Congresso dos Trabalhadores em Educação, em
Brasília/DF, no período de 07 a 09/07/2022, conforme processo nº 00080-
00144456/2022-14.
AUTORIZAR, afastamento nos termos do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008,
mediante dispensa de ponto, à servidora servidora CARLA CISTINA DA SILVA
LUZ, matrícula nº 216.509-0, para participar do 12° Congresso dos Trabalhadores
em Educação, em Brasília/DF, no período de 07 a 09/07/2022, conforme processo
nº00080-00157348/2022-01.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 340, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de
outubro de 2021, tornar pública relação do servidor autorizado ao teletrabalho integral,
todos os dias da semana implementado na Unidade Regional de Gestão de Pessoas do
Recanto das Emas (UNIGEP/CRE) em conformidade com o Plano de Trabalho
76622414, e o respectivo Formulário de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período
superior a 180 dias, de de 01/02/2022 a 31/01/2023, Processo SEI nº 00080-
00245444/2021-17: HAIRTON CARDOSO SILVA, matrícula nº 209.453-3.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 341, DE 05 DE JULHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos
servidores listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, sem dano,
nos termos do artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de
2012, observando-se a seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula.
00080-00026338/2019-11, ROSIMERE PEREIRA LEAL ALBUQUERQUE, 202.506-
X; 00080-00085305/2021-28, WERBENYA MACIEL FONTES, 202.587-6; 00080-
00136042/2021-22, HELAINE MARTINS DE FREITAS FERNANDES, 206.017-5;

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br